

Wycieczka

Polonii francuskiej we Wrocławiu

Wrocław gości wycieczkę Polonii francuskiej. Delegacja Rady Narodowej we Francji, złożona z 11-tu przedstawicieli górnictwa, rolnictwa, organizacji pomocy ojczyźnie (O. P. O.), szkołnictwa i t. p. zwiedza Dolny Śląsk i Wrocław, jego zakłady przemysłowe i Wystawę Ziemi Odzyskanych.

Polonia francuska liczy obecnie ok. 40 tys. Polaków. Wielu z nich wyjechało z Polski przed 30 - 20 laty. Wielu urodziło się na obczyźnie.

Ci, którzy powrócili do kraju po wojnie, już zdążyli się zagospodarować. Mają już swoje gospodarstwa, inwentarz, warsztaty... Inni - zwisa szczer w górnictwie - są przodownikami pracy.

Jednym z celów wycieczki - było skontakowanie Polaków z Francją - z repatriantami osiedlonymi na Dolnym Śląsku. Gdy w Książu, Kłodzku nadano repatriantom pytanie: „Kto chciałby jechać do Francji?” - posiwiali reemigrant odpowiedzieli: „Ja tam Francji mam już dość!”.

Szczerze jego odpowiedź mówiła sama za siebie.

Uczestnicy wycieczki - to ludzie żyjący już ponad lat 20 we Francji. Niekiedy tam się urodzili. Wszyscy tak dobrze mówią po polsku, że pod tym względem nie różnią się od rodaków w kraju.

Świadczy to o wielkiej narodowej żywotności polskiej emigracji - i o pracy polskiego nauczyciela we Francji.

Dziecko polskie chodzi tam do szkoły francuskiej, przy której są kursy polskie. Mniej więcej do godz. 16-tej uczą z dziećmi francuskimi, potem poznaje historię, geografie i język ojczysty. Nauczyciel polski musi mieć wiele inwencji, by zainteresować i wciągnąć do pracy dzieci, zmęczone poprzednią nauką. Śpiewy, tańce, rytmika - oto sposoby urozmaicania lekcji.

Akcje opieki nad dzieckiem prowadzi we Francji Związek Kobiet im. M. Konopnickiej. Przedstawicielka tego Związku bierze udział w wycieczce. Jest pierwszy raz w kraju, a mimo to powiada, że czuje się u nas „swoją”. Dla wzmocnienia kupia w P. D. T. przedmiot materialny sukienkę w białe - czerwone paski.

Wśród emigracji nie ma analfabetów. Akcje czytelnictwa rozwija T. U. R. Słowo pisane, słowo odczytane, wchłaniane jest na obczyźnie i stanowi pokarm specjalnie witalny.

„Ja jestem dziennikarz polski - madame!”.

Tak przedstawił się - dziennikarz polski ob. Sroka. „Gazeta Polska”, która reprezentuje, ma ok. 30 tys. nakładu. W niedziłę Czytelnicy roznoszą pismo, powiększając w ten sposób kolportaż. Dziennikarz chce wrócić do Polski i nie gdzie indziej, tylko do Wrocławia. „Entuzjazm nasz mi się podoba. Tu jest dynamika i zapach!”.

— A Wystawa? Jak Wystawa? — pytam uczestników wycieczki. Odpowiedzi są niemal jednobrzmiące. Nie jeden zwiedzał wystawy w różnych krajach świata: w Paryżu, w Belgii, w Danii, Anglii... Ale, to wszystko co widział - nie ma porównania z naszą Wystawą! Trudno im wprost uwierzyć, że Wystawa Z. O. powstała w kraju kapitalnych zniszczeń.

— Co za wspaniały dorobek! — znówu wołają zachwyceni. — I wszystko pokazane naocześnie, dotykalnie. Praca robotnika, górnika, rolnika, inteligenta... Węgiel - jest węgiel, zboże - jest rosnącym zbożem. Włókno - jest włókno. Co za wspaniała maszyna tkacka! Włęgny: restauracyjny, pocztowy... Co za pomysłowość w przedstawieniu tematów! A jakie wino! Mocne! Ale mocniejszy i bardziej upajający od wina jest zapach do pracy - mówią rodacy z Francji.

— Pozdróćcie Polaków na obczyźnie od „Słowa Polskiego!” — zgłasza tymi słowami wycieczkę, która udaje się z Wrocławia do Katowic, Wałbrzyska i Szczecina.

Wieś płaci podatki

Dobre wyniki akcji uświadamiającej wśród rolników

W Roku ubiegłym podatek gruntowy zarówno w zbożu, jak i w gotówce został ściągany niemal w całość.

Zostali również uregulowane należności w ciągu lat zaległości. Należy podkreślić, że cała akcja została przeprowadzona bez specjalnego nacisku administracyjnego, że ilość egzekucji zastawianych do opłaty pleśniaków była minimalna. Należy to zawdzięczać wydatnemu współdziałaniu czynnika społecznego, organizacji politycznych i społecznych, działających na wsi, które przeprowadziły zrekrojoną na szeroką skalę akcję uświadamiającą. Szczegółowym posunięciem okazało się powołanie do życia Instytutu t. zw. obozów społecznych, rekrutujących się spośród aktywistycznych działaczy wiejskich, których zadaniem było nie tylko czuwanie nad ściąganiem podatku od pleśniaków, ale również troska o to, aby pleśniakowi, który z jakiegokolwiek względu nie może płacić, było temu należyte zgodnie z przepisami odroczyć czy anulować spłatę podatku, ale stała się krzywdą. Powożna wreszcie role odegrała na tem polu wspólnota zgodniczo między gromadami, gminami, czy powiatami, a nawet województwami. Dzięki niemu wiele jednostronnych trybunałów wywodziło się przedterminowo ze swych zobowiązań podatkowych w 100 procentach.

W drugim roku normy podatku gruntowego uległy pewnym zmianom. Nowy system progresji zastosowano w szerszym zakresie.

Podatek w zbożu ograniczono do 80 procent wartości zamrożonej. Aparat, który służył do obliczeń, w roku m. l. m. ulepszył, uległ dalszemu ulepszeniu.

Ogłoszone wyniki spłaty pierwszorzędnej, której termin upłynął 1 lipca, mówią nam, że większość województw wywiązała się z zobowiązań podatkowych.

Charakterystyczny jest sukces słuszkowski dośz zaliczonego przez działania wojenna, województwa rzeszowskiego, które spłaciło 96 proc. pierw. szczyt rezy. Ponad 80 proc. pierwszorzędnej - zapłaciły w terminie województwa: śląskie, szczywickie, poznańskie i pomorskie, ponad 70 proc. - śląskie krakowskie, łódzkie, wrocławskie. Nieco słabiej zebrano podatek w województwach: kiełczyńskim, lubelskim, olsztyńskim i białostockim. Województwo warszawskie, które opanowało się nieco w spłacie podatku, w ostatnich tygodniach wykazało znaczącą poprawę.

Po zbiorach przyjdzie czas na spłatę drugiej raty podatku gruntowego, płatnej częściowo przez niektóre gospodarstwa w zbożu, co pozwoli na zgromadzenie niezbędnych rezerw zbożowych. Ze względu na znacznie lepsze, niż w roku ubiegłym urodzaje, należy przewidywać w tej dziedzinie nie trudności.

Okres, w którym w regulowaniu przez rolnictwo należności podatkowych istnieją znaczne trudności - ma na.

Czynnik społeczny - poważnie przyczynił się do poprawy stanu moralności podatkowej na wsi.

PRZEGŁAD prasy

Głębokie rysy na marshallowskiej fasadzie

„GŁOS LUDU”, komentując coraz wyraźniej rysujące się różnice w obwodzie angielsko - amerykańskim na temat Niemiec, pisze:

Pomimo usilnia propagowanej fasady jednolitości, montowania „bloku zachodniego” idzie bardzo opornie. Przyczyną tego jest zarówno opór społeczeństwa państw zachodnio - europejskich przeciwko wchłonięciu przez imperializm amerykański jak i konflikt wewnętrzny w obozie imperializmu. Z oporem tym muszą się liczyć rządy Francji, Anglii czy innych krajów, jakkolwiek ministrowie tych rządów skłonni by byli do przyjęcia dyktatu Wall Street.

Wskazuje na to, że uczestnicy konferencji haskiej postanowili naukowo rozstrzygnąć w sprawie konferencji Wielkiej Czwórki oraz na krytyce francuskiej, dziennik stwierdza:

Wszystkie te fakty wskazują na głębokie rysy na marshallowskiej fasadzie, których zamaskowanie nie potrafi ani „cyrk powietrzny” nad Berlinem, ani aragancie wypowiedzi niektórych nieodpowiedzialnych generałów amerykańskich, pracujących w dziedzinie polityki międzynarodowej przeciw metody dżimskiego zachodu. Albowiem sprzeczność ta wynika z samej istoty imperializmu, z rywalizacji poszczególnych grup kapitalistycznych.

Apropozycja - to najsilniejszy argument

„KURIER CODZIENNY”, omawiając sytuację w Berlinie oraz wiadomości, że Zm. Radziecki postanowił przeczekać ze swych zapasów żywnościowych 100 tys. ton zboża i inne środki apropracyjne dla wyżywienia mieszkańców Berlina we wszystkich strzechach okupacyjnych, pisze:

Berlin jest organiczną częścią wschodniej Niemiec i rzecz zupełnie naturalną jest, że kilku milionowa stolica powinna być aproprowana ze środków okolicznego rolnictwa, w zamian za co przemysł i handel berliński powinien dostarczać potrzebnych towarów dla okolicy. Tymczasem wszystko to zostało uniemożliwione, gdyż Amerykanie, leka zachodnią sojusznikom, urodziło się uważać Berlin za jedną część Niemiec, w której ma być dalej stosowana powojenna administracja okupacyjna.

Rzecz ma się jednak w istocie zupełnie inaczej. Albo powojenna administracja i zgodna powojenna kontrola ma być stosowana na terytorium całych Niemiec, od Odrzy aż do Renu, a więc i w Związku Radzieckim, albo Niemcy z i w Związku Radzieckim będą pozostawieni na dwa organizmy polityczne i gospodarcze. Wtedy jednak Berlin jest organiczną częścią strasy radzieckiej, do której należałoby winny nie tylko spekulizacja berlińskich, ale również administracja całego miasta i kontrola nad życiem politycznym tamże.

Sofulis ustępuje?

Opozycja w parlamencie przeciwko rządowi

LONDYN (PAP) Powołując się na atenskie źródła miarodajne, agencja Bvelpoya komunikuje, że Sofulis postanowił zrezygnować ze stanowiska premiera. Decyzja nastąpiła na skutek opozycji parlamentarnej przeciwko obecnemu rządowi koalicyjnemu, w którego skład wchodził liberalowie z Sofulismem na czele i populiści z Tsaldarisem jako ich przywódcą.

W atenskich kręgach politycznych uważa się, że król Paweł podejmie starania, celem skłonienia Sofulisa do pozostania premierem i uniknięcia w ten sposób kryzysu rządowego.

Popis reprezentacyjny obozów szkolnych SP

Reprezentacyjny pokaz „Służby Polsce” oglądali wczoraj tłumy za legające wielkie trybuny Stadionu Olimpijskiego im. gen. Świerczewskiego. Przed loża honorową, w której widzieliśmy przedstawicieli władz państwowych, wojska, społeczeństwa i prasy, przedfeliwano wieloletnią masę młodych junaków, okładziana przez widownię.

Defiladę prowadził Komendant główny Ogólnopolskiego Obozu młodzieży szkolnej SP, mgr. Zawrocki. Na program pokaz ułożyły się przede wszystkim inscenizacja zbiorowa pt. „Zjednoczenie Młodzieży”, przeprowadzona pod kierownictwem prof. Golaszewskiej, barwne tańce narodowe, w wykonaniu 1000 junaków w strojach ludowych (prof. Łozińska) oraz pokazy gimnastyczne podobozów żeńskiego i męskiego.

Duże wrażenie wywarła zbiorowa recytacja Deklaracji Zjednoczeniowej w wykonaniu masy młodzieży pod batutą prof. Kwiatosińskiego. Program uzupełnił masowy popis zaprawy pieśniarskiej pod kierownictwem prof. Szymańskiego oraz biegi sztafet, w których wzięły udział zespoły reprezentacyjne wszystkich kuratoriów.

Bezrobotni na ulicach

Skutki reformy walutowej w Bizonii

MOSKWA (PAP) Omawiając skutki reformy walutowej w zachodnich Niemczech, „Prawda” stwierdza, że spowodowała ona olbrzymią nędzę.

Tysiące nowych bezrobotnych zapelniają codziennie giełde pracy w licznych miastach Bizonii.

Podczas gdy popierani przez władze amerykańskie reakcjonistycznie Niemcy, przestępcy wojenni i magnaci przemysłu i banków podnoszą

głowe, wieloletnia rzesza bezrobotnych wędruje z miasta do miasta, spotykając wszędzie tłumy robotników szukających pracy.

BERLIN - Rada Zakładowa przedsiębiorstwa znajdującego się w brytyjskim sektorze Berlina zwróciła się do Niemieckiej Komisji Gospodarczej z prośbą o zaopatrzenie zakładów w prąd z sektora radzieckiego.

Po otrzymaniu upoważnienia od władz radzieckich - Niemiecka Komisja Gospodarcza wyraziła na to zgodę.

Wstrząsająca zbrodnia w Tarnowskich Górach

TARNOWSKIE GORY - Miasto wstrząsnięte zostało potworną zbrodnią dokonaną przez pracownika Czarnej Huty, Stanisława Krajewskiego.

Krajewski niedawno opuścił żonę z dziećmi, zamieszkałszy z kochanką. Przed kilku dniami spotkawszy żonę, zaproponował jej przechadzkę do lasu, podczas której obchadził rozmowę na temat pojednania. Gdy o

umówionej porze znalazł się z żoną w lesie, zamordował ją uderzeniami motyka w głowę. Zaciągawszy następnie trupa na tor kolejowy, wrócił do miasta, zmył z rąk świątę krew i udał się z kochanką do kina.

Na zwłoki nieznacznie ofiary natknął się przypadkowo przechochadzający torem robotnik Zak. Powiadomiona o morderstwie milicja, w parę godzin ujęła zbrodniarza.

PRZYJACIEL, tygodnik dla starszych dzieci i młodzieży. Co tydzień ciekawe opowiadania, bogate ilustracje. Artykuły i dziesiąty techniki, wynalazków, historii, przyrody. Czytanie i rozpowszechnianie. Cena egzemplarza 15 zł. Prenumerata miesięczna 40 zł. Konto PKO 1-4686 W 40.

Państwowy Instytut Naukowy Gospodarstwa Wiejskiego Oddział Śląski - Wrocław, Pl. Engelsa Nr 5

PRZETARG NIEOGRODICZONY

na roboty remontowe 20 budynków mieszkalnych i gospodarczych w majątkach rolnych Czestochowa, Pleszowice i Grundów Wielki, położonych w powiecie wrocławskim a należących do P.I.N.G.W. Zakład Doświadczalny w Czestochowie.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się w Dyrekcji Oddziału P.I.N.G.W. Wrocław, dnia 5 sierpnia 1948 r. o godz. 11-tej. Oferty należy wnosić w zalokowanych kopertach z napisem tytułowym oferowanej roboty łącznie z dowodem wpłacenia wadium 1/4 kwoty oferowanej na rachunek P.I.N.G.W. Oddział Śląski we Wrocławiu konto Nr 400 w Państwowym Banku Rolnym Oddział we Wrocławiu.

Oferty obowiązują oferenta przez przeciąg jednego miesiąca od daty komisyjnego otwarcia. Słabe kosztorysy za opłatą i informację można otrzymać w biurze Dyrekcji Oddziału Śląskiego P.I.N.G.W.

Oddział Śląski P.I.N.G.W. zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta dla zlecenia wykonania całości lub części robót, prawe zmniejszenia lub zwiększenia robót i prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów i jakiegokolwiek odszkodowania z tego tytułu.

Nowy przewodnik po Wrocławiu i urodziskach dońskich

Nakładem Delegatury Śląskiej Spółdzielni „Czytelnik” w Katowicach ukazał się „Pisak informator miasta Wrocławia” - wraz z mapą i przewodnikiem po urodziskach dońskich.

Estetycznie i w dogodnym formacie wydana książeczka, zawiera zwjazty zarys dziejów Wrocławia - pióra Karola Malczyńskiego, artykuł „Wystawa Ziemi Odzyskanych - dzieło sztuki i techniki” - pióra Zbigniewa Grodzkiego, alfabetyczny spis ulic wrocławskich, skrócony adresowy urzędów i instytucji wrocławskich, przystępne informacje o komunikacji w mieście oraz rejestr godnych obejrzenia zabytków.

W części drugiej znajdujemy charakterystykę głównych szlaków turystycznych na Dolnym Śląsku - pióra Ignacego Potockiego oraz skrócony urodzisk dońskich z dokładnymi adresami i poszczególnych miejscowości kuracyjnych.

Na czołową składają się ponadto: przystępny plan Wrocławia, plan śródmieścia we Wrocławiu, przeglądniennaw trzech zwiedzania zabytków oraz na grzecim arkuszu kartograficznym - mapka miejscowości podwrocławskich, mapka Dolnego Śląska i turystyczna mapka Karłowicza.

W tekście znajdującej kilka interesujących adresów urzędów i instytucji wrocławskich, przystępne informacje o komunikacji w mieście oraz rejestr godnych obejrzenia zabytków.

W części drugiej znajdujemy charakterystykę głównych szlaków turystycznych na Dolnym Śląsku - pióra Ignacego Potockiego oraz skrócony urodzisk dońskich z dokładnymi adresami i poszczególnych miejscowości kuracyjnych.

Ważelka czynności reklamowa ob. J. Stuermerowej i Aleksandry Hanke, Łódź, Piotrkowska 132, oraz produkcja przez nie artykułów pod nazwami powyższymi są bezprawne i zwalczane przez Ustawę o nieuczestnej konkurencji. W stosunku do tych osób toczą się procesy karne i cywilne, to samo dotyczy firm: Jana Ślusiewskiego w Warszawie oraz Mieczysława Jacyńskiego w Krakowie (Karioka Florina Cracowie).

Podając powyższe do wiadomości Szanownej Klienteli prosimy o zwrócenie uwagi przy nabywaniu artykułów, by falsyfikaty nie wprowadziły w błąd.

Spółka Dzierżawna Fabryki Kosmetyków w i Perfumerii „CAZIMI” sp. z o.o. Warszawa, ul. Kacza nr 7

Kulisy konferencji haskiej

Bluff z powietrznym mostem nad Berlinem

Mówiwole stanu i politycy tej części świata, która otacza swoją czołową opieką Departament Stanu, czują się na chronicznie gadatliwymi. Wszystkie konferencje, których byliśmy dotychczas świadkami, w Paryżu, Londynie, czy Brukseli, ciągnęły się, jak amerykańska guma do żucia. Trwały tygodniami, nawet miesiącami, a każdy końcowy komunikat głośił zwyczaj, że... ponieważ niesposób było wyczerpać wszystkich zasadniczych zagadnień w ciągu tak krótkiego czasu — na następne spotkanie odbędzie się za X miesięcy, w stolicy X.

Czyżby jednak powiał wiatr od Wschodu — gdzie ludzie pracują i na długie gadanie czasu nie mają? Oto przedstawiciele 5-ciu państw — a raczej 5-ciu mocarstw łącznie z Luksemburgiem, w ciągu 2 dni załatwili wszystkie najważniejsze sprawy i ogłosili komunikat o całkowitej zgodności zdań.

Wprost wierzyć się nie chce. Dla ścisłości trzeba jednak dodać, że w Hadze nie było przedstawicieli W Waszyngtonu. Z tego też może powodu nie doszło do awantur.

Przy drzwiach zamkniętych

W programie konferencji przewidywano był rozmowy na temat doświadczeń wojennych i standardyzacji broni oraz sprawy amerykańskich gwarancji wojskowych dla Europy w świetle ostatnich rozmów w Waszyngtonie. Radio brytyjskie podkreślało, iż w Hadze nadto zostaną szeroko omówione problemy gospodarcze i kulturalne W. Brytanii, Francji i Beneluxu.

Tymczasem, wbrew tej dymnej zasłonie, która przykryła miała zakłopotanie Anglosasów wobec ostatniej noty radzieckiej w sprawie Niemiec, londyński „Times” podał 19 bm., iż konferencja haska ma bezpośredni związek z kryzysem berlińskim.

Pomimo, że obrady odbywały się przy drzwiach zamkniętych, komunikat ogłoszony 21 bm. daje pojęcie o głównym temacie rozmów. Korespondent dyplomatyczny Reutersa dotychczas, iż zebrani stwierdzili konieczność nawiązania rozmów z rządem radzieckim „na jak najszerszym podstawie”, i doszli do przekonania, że nie należy stawiać żadnych wstępnych warunków przed nawiązaniem czterostopniowych rokowań.

W ten sposób dyplomacja Waszyngtonu otrzymała podwójny cios. Z jednej strony „podwładni” planu Marshalla wyłamują się z paragrafu amerykańskiej noty i oświadczają, że rozmowy ze Związkiem Radzieckim należy rozpocząć bezwarunkowo. Z drugiej zaś strony dostawa 100.000 ton żywności przez władze radzieckie dla ludności Berlina obala legendę o czysto humanitarnej odpowiedzialności, na którą powołują się politycy Departamentu Stanu.

Pokojowo nastrojona opinia pu-

bliczna zarówno w W. Brytanii jak i w Stanach Zjednoczonych, z dużym zadowoleniem powitała demarchę francuskiego ministra spraw zagranicznych w Waszyngtonie (nie oficjalny) w sprawie zwolania konferencji 4 mocarstw. Nawet Bidault, zalecający tak usłużny wykonawca zewnętrznego Departamentu Stanu, okazał pesymizm i wątpił w skuteczność polityki amerykańskiej. Wszyscy już bowiem — z wyjątkiem dyplomatów amerykańskich zdają się być jasno sprawę, że istnieje tylko jedno możliwe rozwiązanie problemu Niemiec: współpraca 4-ch mocarstw.

Rozreklamowany powietrznym most nad Berlinem był zwykłym bluffem, który nikogo nie mógł zmylić. Jedno wywołanie zachwyty jedynie w obozie de Gaulle'a i Churchilla. Dla

Francji i Beneluxu nawiązanie rozmów 4-ech mocarstw oznacza zakończenie lub nadzieję na zakończenie 1-ty z. zimy wojny, w atmosferze której żyła dzisiaj wszystkie narody zachodniej Europy. Oznacza powrót do międzynarodowej konferencji Niemiec, a zwłaszcza Zagłębia Ruhry, o którą bezkwestyjnie upomina się Francja. Oznacza wreszcie uregulowanie problemu odszkodowań wojennych, tak ważnego dla odbudowy Europy.

Decyduje nie Haga, lecz Waszyngton

Po zakończeniu konferencji haskiej powiał wiatr nadziei. Rząd zabrał się do projektu nowej noty trzech zachodnich mocarstw do rządu radzieckiego. Z Paryża

zaś dochodzą — niesprawdzone jeszcze — wiadomości o możliwym spotkaniu „Człerech” w najbliższych tygodniach.

Należy więc mieć nadzieję, iż za chłodną Europą nie będzie zmuszo na ponosić przykrych konsekwencji politycznych błędów amerykańskiej dyplomacji w Niemczech. Zw. Radziecki pozostawił szeroką bramę do nawiązania rozmów i nie jest jeszcze za późno, aby nawiązać kontakt.

Nie ulega wątpliwości, że cała opinia publiczna Zachodu domaga się współpracy ze Związkiem Radzieckim. Jednak Waszyngton, jak dotąd, nie liczył się zupełnie ze zdaniem swych protegowanych. Jakże by więc nie były postanowienia haskie, wynik ich zależy będzie od decyzji Waszyngtonu. J. Ryg.

Muzyka we Wrocławiu

Orkiestra, dwie solistki i... prawie pusta sala

Z ZALEM patrze na roztępnie wyśi artystyczne Filharmonii Wrocławskiej, które (twarząc powiadzać) my sławie — idą na marne, gdyż nie nadają się na niemi wyśi prosopando wo - organizacyjne.

Znowu byliśmy świadkami dobrego koncertu przy prawie pustej sali.

Zjawisko to nie może nikogo zdziwić, gdyż nawet przed wejściem na scenę koncertowa nie było afizaw. Wsiąg powtarzamy na tym miejscu: — „nie marnujemy okazji zdobycia nowego widza”. Koncerty symfoniczne muszą być dobrze reklamowane i posiadać stałe zorganizowaną dowodnie, jeżeli mają spełnić swoją wychowawczą rolę.

Spokośnoś do reklamowania — „Wielkiego Koncertu Symfonicznego” było wiele:

1. Łatwy i urozmaicony program.
2. Otwarcie nowej sali koncertowej.
3. Występ koncertmistrza, co pozwala być dla każdej orkiestry, powaśno rodzaju światem, no i przede wszystkim...
4. Moment propagandowy wobec napływu obcych gości na W.Z.O.

Nawolujemy ciagle Zwiąski Zawodowe do współpracy z Filharmonią nad zapewnieniem widowni. — Jak do tychezas bez skutku.

Dobrej okazji i tym razem nie wyżytkowano.

W programie uslyszeliśmy rzadko wykonywaną uwerburę opery „Marian” — R. Sietkowskiego, przepiękną, łatwo płynącą, pełną poletu i fan-

zacji „Symfonia hiszpańska” — E. La ja na skrzypcach z towarzyszeniem orkiestry „Wartecje” — Mozarta na 3-oh pianorolatorowy, arję z „Cyrulka S-walskiego” — Rossiniego, czarującą pieśń Rimski-Korsakowa — „Słowik i róża” oraz „Preludia” — Liszka, tak melodycznie i pełne myśli czytło muzycznej, że filozofujące programowół tego utworu ydają się niepożrebny balastem.

Koncertmistrz orkiestry symfonicznej Alieja Bakowska — Rozsówka, która wystąpiła tym razem jako solistka, po pozycyji się pozazikowej irany, zaprezentowała pięknią, aów ją kantylenę, dżo szczerze wzrusze ją i dobrą technikę. Szkoda, że instrument, na którym grała skrzypczak, nie ma moonego tonu, gdyż —

„Symfonia hiszpańska” obfituje w grubo orkiestrowane partie, przez które instrument solowy nie doś wyrażić przebiegi (szczególnie, że przygłuszały os niewłażone wentylatory pod kopułk salii).

Jako nadadek koncertemka wykonała bratrowy „Tamburja Chinskie” — Kreislera.

Druga solistka wieczoru Zofia Losakiewicz odpiewała utwory, o których piśmiem już na tym miejscu. Bragnym jednak wyróżnić z wielką finezją i dużym uczuciem odpisnę wspaniałą pieśń Rimski — Korsakowa, w której młoda śpiewaczka wykazała świetne opowiadanie głosu i muzykalność.

Nadadek — „Dziwaczka z Kadyksu” — Delibesa, wykonany był bez przekonania.

Akompaniował do nadadek — jak zwykle doskonale — prof. Loboz.

Orkiestra pod dyrykacją Karoliera Wilkomirskiego brzmiała bardzo dobrze w nadwyżce akustycznej sali. Małe poknięcia intonacyjne instrumentów blazanych nie zepsuło wrażenia dobrze przemysłanej i wykonanej całości. Zwłaszcza bogata melodia i barwny rytm „Symfonia hiszpańska” zostały wydobyte w bardzo przekonujący sposób.

Wojciech Dziędziński

Apel

Redaktor Bolesław Wit - Świeciecki

Redaktor Bolesław Wit - Świeciecki — repatriant z Wilna, opracowuje genealogię ruchu ludowego w Polsce, suracza się za naszym porządkiem do posiadaczy kompletno gazet i czasopism wileńskich i starych, z lat 1917 — 1933 o piśmiennopiadaniomów o o tym, z podaniem warunków udostępnienia mu swych zbiorów.

Szczególnie zależy red. Świecieckiemu na 11-tu numerach przedwojennego „Poprostu”, „Karty”, „Kuriera Powszechnego” z lat 1928 — 1930, „Słowa” i „Kuriera Wileńskiego” oraz warszawskiej „Epoki”, „Czarno na Białym”, „Lewego Toru”, „Prosto z Mostu”, „Bunt Młodych” i „Myśi Narodowej”.

Adres redaktora Świecieckiego: Gdynia, ul. 6 Lutego 7, m. 1.



GDY ZAKUPI SZ WĘGIEL W LECIE RÓWNOWAGĘ MASZ W BUDŻECIE

K 4225

Leonard Sobierajski

Gwiazda iglicy świeci nad obozem szkolnym SP

W NASZEJ nowej rzeczywistości wypracowały się nowe formy współzycia człowieka z człowiekiem. Problemem centralnym jest tu wprowadzenie jednostki ludzkiej w życie gromady, gromady, która scala ją i której wyznaczają kierunek działania określone cele — dobro większej grupy społecznej, przysparzenie tej grupie dóbr materialnych i wartości kulturalnych.

Sprawa ta szczególnie interesującą ma widzieć na odcinku młodzieżowym. Dojrzały swój wyraz otrzymała ona w organizacji „Służba Polsce”. Ostateczne przypiętowanie jej i pełny akcept z strony młodzieży w udzielamy na Kongresie Organizacji Młodzieżowych we Wrocławiu.

Chciałbym na tym miejscu przedstawić światło i fragmentarycznie jak wygląda życie obozu szkolnego „S. P.”. Na wstępie zaznaczę, że oboz ten ma inny charakter niż oboz brigady „Służba Polsce”.

Koncentruje on młodzież szkolną całej Polski, jest jakby podbudową, wprowadzeniem młodzieży w zagadnienie „S. P.” — jest „pożytecznym wczasem” — który rozwija ciało, uczy

nią kromą rycerze grunwaldczy z tarciem i halabardami, wypożyczonymi (nie gniewając się młodzi przyjaciele) z Teatru Dolnośląskiego. Chłopcy w płaszcach z koczów kroczyli bardzo dostojnie, a niektórzy z nich dla do dania sobie powagi wypinali bruch, żeby bardziej przypominać — powiedzmy — Zydramą z Moskwy.

Kronikarz słowami Sienkiewicza — opisywał bitwę grunwaldzką, nad wrocławską ziemią przelatywała pieśń „Bogu Rodzicia”.

Tek młodzieży pierwszym obrazem sięgnęła w przeszłość, wiążąc ją z teraźniejszością. Wianka pieśni bojowych; uslyszeliśmy tu wszystkie melodie, które łączą się z historią naszych walk o wolność i sprawię dliwy ustroj.

Na dalszy program złożyły się chóry i zespołowe recytacje. Ale jakże! Wymienie tu choć kilka pozycji, a więc „Elgiet” i „Czerwona armia” — Lucjana Szowalska, „Raport z pod strzechy” — Fucika, „Polsko” — Grodzkiego, „Podzwonienie Od rza” — Wilhelma Szewczyka, „Marz i-go Korpusu” — Adama Ważyka.

Są to wszystkie rzeczy o wysokiej wartości artystycznej. Młodzież poddała problem bardzo istotny dla kształcenia naszego smaku, wykonuje młode nowicje pieśni warszawskiej trójki i dobra w opracowaniu muzycznym; ona przyczyni się, do umacnienia dobrej płaszczy. Na razie żył młodzi, za nią będzie śpiewać cały naród.

Ognisko zakończyła pieśń „Nie rzuć kromy i halabardami, wypożyczonymi (nie gniewając się młodzi przyjaciele) z Teatru Dolnośląskiego. Chłopcy w płaszcach z koczów kroczyli bardzo dostojnie, a niektórzy z nich dla do dania sobie powagi wypinali bruch, żeby bardziej przypominać — powiedzmy — Zydramą z Moskwy.

Prażę jeszcze wspomnieć, że były i tańce. Znowu muszę tu wykrzyknąć: ale jakże!

Oboz ni mniej ni więcej tylko zespół artystyczny odtańczył nam stary tańiec mazurek, mający za sobą kilkusetletnią tradycję, tańczony w okolicach, w których w 1410 roku rozegrała się bitwa grunwaldzka.

Na zaproszenie majora Jakubowskiego i zastępcy komendanta Obozu ob. Jacewiczewo — dostaliśmy się po ogaisku do Obozu i przedsiadaliśmy w namiocie komendy do późnej nocy. Tu dowiedziałem się o systemie wychowawczym, o atmosferze Obozu, o ciekawych młodzieży, o jej udziale w kształtowaniu życia obozowego. Sena Obozu odkryły mi słowo ob. Jacewiczewo, słowami, którymi otworzył ognisko. Prażę je tutaj przytoczyć:

„Nasze ognisko ma swoją wzniołość, nie tylko ze względu na treść, ale i ze względu na miejsce — Wrocław, Odra, — „Ognisko Grunwaldzkie”. Ze to właśnie żyje, pracuje, śpiewa — nasz czterydziesty Oboz, tu będą żyć, pracować i śpiewać następcy obozy. Zdejmujemy sobie sprawa z tego, że ta olbrzymia impreza dla młodzieży jest możliwa tylko w Polsce Ludowej.

Delikatność Polska potrzebuje nowych ludzi i my tych ludzi wychowujemy. Wychowujemy nowego czło-

MIGAWKI

„Tu obodzi o pamiętki”

Przyglądając się naszym gościom wędzi, że zjechały całe rodziny, łącznie z ciotkami i babkami. Mało tego, biegała po Wrocławiu ogromnie wstrząsana i rozrodzona babcie, które same, w jedyną przyjechały. Są i inne — a mamami. Idzie właśnie taka para. Starzy pan są słabym głosem mógł do towarzyszy.

Zituj się, Terentiu, nogi mi już ustają. Czego ty tak po tych ciotkach biegałaś Mało tego w Krakowie! — Ja widzę, że ty nie rozumiesz. Nie o kościoli mi chodzi. Tu wszystkie — to polskie pamiętki.

Argument jest widocznie dostatecznie przekonujący, bo starszy pan z nadająca energią rusza za „Terentia”. Idą w stronę kafejki. Istotnie znajduję się tam wiele naszych pamiętek, m.in. epitafia z piaskorzeźbami, duża najwybitniejszego rzeźbiarza wrocławskiego XVIII w. Polka Jana Jerzego Urbanińskiego. Piękna embona ozdobiła się również jego rzeźbami.

Fraus i pani Koziołek

Do stoiska Ministerstwa Odbudowy zbliża się uroczyste całe „kian” rodziny. Okazała mama, i trzy jednako ubrane dziewczęta i tata. Młody człowiek w wyzywającym, pasiastym ubraniu siedzi przy nich. Może konkurent? Mama wskazuje palec pierwszą z brzegu na sżnę.

— A to co? — Pneumatyk, pani Koziołek szanowna — informuje pospiesznie młodzieńca, przechylając się z wdziękiem w stronę okazyjnej osowy.

— A do czego to takie? — Młodzieniec robi sobie z czerwonego purpurony i zamiat od razu odpowiedział na pytanie, wykonując kilka jakichś nie styczne skomplikowanych ruchów, które mają prawdopodobnie na celu pokazanie metodą poglądową czynności tej maszyny. Wreszcie wyrzucza: — To jak to jest w rękę weźmie, w już same poletem furt skacza.

— O jej — dźwija się jednogłosem mam — ożreć! — A po chwili mama z uśmiechem: — Pan Fraus z edwiolek fachowy. On najlepiej ożnami co i jak.

Odstraszające bajki

Pięknym, barwnym efektem ul. Świdnickiej są pelargonie przy „Teatralnej”. Tylko podobno właściciel mał nieustannie dokupował kwiaty, ponieważ „znawcy” stale je kradła. Wystawa firmy „Andra” byłaby zupełnie dobra, gdyby nie uboga „soliaryzacja” środkowa częś dekoracji umieszczone w drzwiach wejściowych.

Przykre są natomiast tekturowe figurki dzieł w firmie „Cukry” przy domku czarownicy umieszczone tam na wystawie. To miała być bajka. Zgoda. Ale niechże będzie łagodna, andersanowska, nie zaś jakis ponury Grimm — i to w najkorszym wydaniu. Anatomia daleko — skandali. Starze Kolana, a i „busia” nie lepa. Już można wstąpić nie patrzeć w stronę czarownicy, — widok dzieł wystarczy w zupełności, żeby wystraszyć klientów. Totem mima, że sklep sprzedaje lody, a na ulosach zar aż kipi, wewnątrz pusto. I. Sch.

»Wykroje i Wzory«

Nr 9

Fartuch — sukni do biura
Bluzka kimonowa
Szkolne ubranko dla chłopca
Wzory haftowanych bluzek i chusteczek

Cena zeszytu 30 zł.

W-41

SŁOWO POLSKIE Nr 204 Str. 3

Wszystkim po trochu

Wczorajsza niedziela przeszła, przy najmniej do późnego popołudnia, pod znakiem upalu no i — ma się rozumieć — Wystawy. Niesamowity upał nie odstraszył jednak wrocławian od zwiedzania Wystawy i Ogrodu Zoologicznego.

Dyrekcja tramwajów wyciągnęła, zapewne z lamusa, jakieś stare graty i puściła je w kurs. Przyczepki w „dwunastce”, czy „piętnastce” są przeważnie szalenie pozamykane, a okien nie można otworzyć, ponieważ są zabite na stałe.

Nasze zdrowiska wystawily w różnych punktach miasta estetyczne kioski z napisami objaśniającymi, ja kiego gatunku wody mineralne możemy w nich otrzymać.

Na przystankach tramwajowych, na trasie Wystawy ukazały się tabliczki, podające przez jakie ulice będą tramwaje jadące. Bardzo pożyteczna innowacja.

Gdyby to ode mnie zależało, zabroniłbym sprzedawania lodów w pawilonach na terenie „A” Papieru, zasilające podłogę pawilonów, pochodzą przeważnie z opakowania lodów.

Chodzą słuchy, że znaleźli się już spekulanci, którzy wykupują towary w rozmatlanych stoiskach na terenie „B” i następnie odsprzedają je po wyższych cenach na placach.

Tuwicz



Po śniadanku rybnym

na piwo albo wino

Pawilony, które cieszą się powodzeniem

Jeżeli Czesi chwala nasze piwo, to musi ono być naprawdę dobre, bo Czesi znają się na piwie.

Nie też dziwnego, że pawilon Przemysłu Fermentacyjnego cieszy się powodzeniem. Zbudowany „a la bar” z obsługą na zewnątrz i wewnątrz, ozdobiony jest wykresami i tablicami statystycznymi.

Głównym dostawcą piwa jest Erowar Piastowski, który zyskał sobie sławę nie tylko we Wrocławiu, ale nawet w Warszawie.

Sam Browar Piastowski produkuje do 80 tys. hl piwa rocznie. Nie należy zaś zapominać, że w roku 1946 browar ten zaczynał z niczego.

Dwie duże beczki, jedna u wejścia, druga na dachu — już z daleka

ka zdradzają charakter tego pawilonu. Główne wnętrze pomyślane jest jako wystawa, na której można zobaczyć wyroby znanych już firm dolnośląskich.

Trzecim pawilonem konsumcyjnym, szalenie zawsze zapelnionym, jest pawilon rybny, w którym można dostać wszelkiego rodzaju potrawy rybne.

W samym stołowie Bratniej Pomocy Nr 2 przy ul. Wojciecha z Brudzewa, panuje ruch. Dziennie wydawano tam ostatnio 2.550 obiadów w czasie od godziny 13-jej do 16-tej.

Dzięki nestrudzonej energii kierownika aprowizacji Andrzeja Drewniaka, stud. wydz. Rolniczego, menu, składające się na całodzienny posiłek, jest bardzo zaradne.

Stółka chce być w dodatku choć w części samowystarczalną.

kg. ogórków zerzano na dzisiejszy obiad z własnego ogrodu Bratniej Pomocy. Niedługo będą własne pomidory.

W samych stołowie panuje miła atmosfera. W udekorowanej sali siedzi około 600 młodych gości (tyle może pomieścić stołowa B.P.) i zajada obiad.

W Domu Akademickim II, na placu Grunwaldzkim znajdują się zbiorowe kwatery. Świeżo wyremontowane mieszkania z czystą pościelą na łóżkach, czynią przyjemne wrażenie.

Stołówka chce być w dodatku choć w części samowystarczalną.

Bratnią Pomoc spisuje się dobrze

Salatka z ogórków ze śmietaną, gulasz z kaszą hreczaną, zupa jarzynowa i 1 kompot z jabłek — czyż nie smaczny obiad dla naszych gości?

W stołowie Bratniej Pomocy Nr 2 przy ul. Wojciecha z Brudzewa, panuje ruch. Dziennie wydawano tam ostatnio 2.550 obiadów w czasie od godziny 13-jej do 16-tej.

Dzięki nestrudzonej energii kierownika aprowizacji Andrzeja Drewniaka, stud. wydz. Rolniczego, menu, składające się na całodzienny posiłek, jest bardzo zaradne.

Stółka chce być w dodatku choć w części samowystarczalną.

OGŁOSZENIA w „Słowie Polskim”

NAJLEPSZA REKLAMA

Uroczyste otwarcie Kasyna Oficerskiego

Orkiestra gra hymn narodowy. — Chyba się zastanawia Wszyszkich Oficerowych T. P. Z. w Polsce.

Zebrał publiczność stoł na bezmiarów dokonał odsłonięcia pomnika Zwycięstwa Złotobrzaskiego, ufundowanego przez T. P. Z.

Pomnik ten to trwały dowód wiedzy czynnicy narodu polskiego dla żołnierstwa, który krwią swą okupił zwycięstwo.

Po uroczystości odsłonięcia pomnika, przez Dolnośląskiego Okręgu T. P. Z. — mgr. Lipski — zaprosił obecnych na otwarcie Klubu Oficer-

skiego, znajdującego się na Krzykach przy D.O.W.

Zebrałi goście z generałem Daniluk — Danilowskim, dow. Ofic. Szkoły Piechoty gen. Chabowskim, dow. Ofic. Szkoły Sap., gen. Lubanskiem, przedstawicielem Armii Czerwonej — płk. Bałandinem oraz przedstawicielami władz miejskich z prezydentem miasta, Kupczyńskim na czele — udali się do hali Klubu, gdzie prezydent dokonał otwarcia kasyna.

Otwierając ten klub — powieścił prezydent — składam najserdeczniejsze życzenia, aby dom ten stał się ogniskiem kultury i oświaty.

Nowoolwarty klub, to pierwsza w Polsce tego rodzaju placówka tak bogato urządzona. Znajduję się tam około 700 osób, w której obywać się będą przedstawienia teatralne oraz występować będą filmy. Kasyno rozporządza własną aparaturą filmową. Obok sali mieszczą się pokoje bilardowe. Na piętrze znajduje się sala grywalna, składająca się z 2000 dzieł, są to dzieła cichej, czytelnia oraz przemiłe urządzone cukierkarnia.

Całość kasyna robi niezwykle sympatyczne wrażenie, zwłaszcza, że w całości gmachu — marmur, szkło i chromianki — walczą o pierwszeństwo.

Na akademii kpt. Lipski podziękował m. in. za Okręg Dolnośląski T. P. Z. ufundował ten klub — polskiemu żołnierzowi ze składek spółce czestniwie.

Gen. Daniluk — Danilowski złożył serdeczne podziękowanie kpt. Lipskiemu za poczynione staranie.

Sklepy będą otwarte dłużej niż dotychczas

(K-1). — Wojewoda wrocławski zarządził, aby sklepy z towarami spożywczymi, nabiałowymi, piekarniczymi i wedliniarnymi we wszystkie dni tygodnia otwarte były od godz. 6-jej do 21-jej.

Sodowarnie, owocarnie i kioski uliczne, w których sprzedaje się wodę

Widowiska IMPERIALY

Teatr

OPERA DOLNOŚLĄSKA — dziś o godz. 19.30 Opera Dworzaka „Czart i Kaśka”. PANSTWOWY TEATR DOLNOŚLĄSKI w sali Teatru Popularnego — dziś o godz. 17.30 „Fircyk w załotach”.

„TEATR LETNI” w Zagrodzie Piastowskiej

ul. Na Grobli — róg Rakowickiej w Odry. Codziennie Rewla Humor przez okres Wystawy z częstą zmianą programu. Początek o godz. 19-jej K 4099

Kino

„SLASK” — gen. Swierczewskiego 67 „Wielki Przemół”.

Kino „ŚLASK”

Jutro, dnia 27. 7, oraz dn. 28 i 29. 7.

„Baryleczka”

dramat francuski w-g. sceny noweli Guy de Maupassant „Bonnie de Sulf i Mademoiselle Fifi”. W rolach głównych: Michaline Preel, Louis Salou.

Początek seansów godz. 15.30, 17.45 i 20.00. Dzwoniony od lat 18. K 4261

Od dnia 30. 7. do 1. 8. film produkcji radzieckiej p. t.:

„Świat się śmieje”

Początek seansów godz. 15.30, 17.45 i 20.00. W niedziele godz. 13.15. Dzwoniony od lat 10. K 4261

Od dnia 2. 8. do 4. 8. film prod. czeckiej p. t.:

„Ludzie bez skrzydeł”

Początek seansów godz. 16.00, 18.00 i 20.00. Dzwoniony od lat 14. K 4261

„WARSZAWA” — ul. Fredry 10 — „Postrach mór”. „SCALAA” — ul. Mikołajów 37 — „Rosanna z 7-miu księżyców”.

„POLONIA” — ul. Zeromskiego 53 — „Elwira Madigan”. „RĘCZA” — ul. Kościuski 177 — „Wielkie życie”.

„FAMA” Psie Pole — „Wilki Morskie”.

Krótki informator

TRAMWAJE NA WYSTAWĘ: 1, 12, 15. POSTOJE TAKSOWEK: Dworzec Główny — ul. Traugotta — ul. Parkowa — ul. Spółdzielcza — ul. Marcina Krómera — ul. Zmigródzka — plac Staszica — ul. Henryka Bobinskiego — ul. Henryka Brodatego — plac Solny — plac Braniborski — plac Solny — ul. Heleny Modrzejewskiej. WARUNKOWE: Tereny wystawowe — Stadion Olimpijski.

PARKINGI SAMOCHODOWE: plac Grunwaldzki i plac Solny.

POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Feniatowskiego 2/4 tel. 24-24.

MUZEJA: Muzeum Państwowe — plac St. Piaskowskiego, Muzeum Historyczne Miejskie — Rynek, Ratusz, Muzeum Woj. skiego Polskiego — Rynek, — Sukienicze.

GODNE ZOBACZENIA: Ratusz Rynek, Katedra — Ostrów Tumski, Kościół N. Marii Panny na Plasku-Ostrów Tumski, Kościół św. Krzyża — Ostrów Tumski, Kościół św. Idziego — Ostrów Tumski, Kościół św. Magdaleny — ul. Szewska, Kościół św. Elżbiety Rynek, Kościół św. Wojciecha ul. Wita Stwosza, Uniwersytet — plac Uniwersytecki, gmach Ossolineum, ul. Szewska.

Notatnik wrocławski

150.000 sztuk jaj wysłała codziennie do Wrocławia Centrala Sokoła dzielni mleczarstwo — jajośląskich. Mleko dostarczana miejscznie okręgu wrocławskiego. Masło natomiast otrzymujemy za pośrednictwem cen trali warszawskiej.

5.000 litrów mleka dziennie mogą sprzedawać kioski mleczne, których jest 2 na terenie Wystawy „B”.

600 członków partii wzięło udział w ostatniej nadzieje aktywnu miejskiego komitetu PPR. W czasie obrad uchwalono m. in. rezolucję, potępiającą zamach na Togliattiego.

Podobnej treści rezolucję — uchwałę wólkę dorozniaszt aktywn PPS — obradujący we Wrocławiu.

Efektowny pokaz świetlicowy — Zw. Samopomocy Chłopskiej ze wsi Włoszakowice odbył się onegdaj na terenie Domu Wsi Polskiej Ludowej na Wystawie.

Zespół artystyczny Domu Wojska Polskiego — występował wczoraj w Hali Ludowej, zdobywając duże powodzenie.

Spis abonentów telefonicznych — miasta Wrocławia, rozesyłany zostanie w najbliższych dniach — powie dzaszom czynnych aparatów telefonicznych.

Znakiem rozpoznawczym Wrocławskiego Pogotowia Ratunkowego jest niebieski krzyż na złotym polu. Telefon Pogotowia 21-24.

Zagadnienie walki z analfabetyzmem referował na zjeździe MRN, podinspektor Horczak, nie zaś jak podawaliśmy, inspektor Sponar.

Miejscowe przedsiębiorstwo przewozowe uruchomione zostanie we Wrocławiu z dniem 1 sierpnia b. r. Będzie ono dostarczało odbiorcom do domu względnie składau wszelkie przesyłki drobnicowe.

Nie wiemy dlaczego Uniwersytet dotychczas używa kopert z pieczęcią „Pathologisches Institut der Uni-

versität Breslau”. Chyba przez przeoczenie. Sędzi 800 ton dorozniaszt w ciągu ub. roku na Dolnym Śląsku. Wynikało by z tego, że ryba ta ma coraz większe powodzenie u nas.

Uroczysta procesja do kaplicy błg. Czesława

Wczoraj Wrocław uceł uroczystą procesję pamięć błg. Czesława Odrowąża.

Procesja przy liczny współudziale duchowieństwa i wiernych, wyruszyła o godz. 9-tej rano z kościoła św. Krzyża przy ul. Katedralnej, przechodząc ulicami miasta do kościoła św. Wojciecha, gdzie odbyła się uroczysta suma.

Procesję prowadził aż do kaplicy błg.

Zgon dalszych 2-ech ofiar

(K-1). W szpitalu Bethesda zmarła 17-letnia Stanisława Karczmarczykówna, zaś w klinice Stomatologicznej — 22-letnia Helena Ziota — dalsze dwie ofiary tragicznej katastrofy, o której pisaliśmy wczoraj.

Kategorycznie zaprzeczamy kursującym po mieście fałszywym pogłoskom jakoby ogólna ilość śmiertelnych ofiar wynosiła 8 osób.

Zawdzięczając nadzwyczaj troskliwej opiece lekarskiej i sanitarnej w szpitalu Wszyszkich Świętych, stan przebywających tam rannych — popolepsza się.

Na wieść o wypadku, w 4 minuty po wezwaniu przybyły na miejsce 2 karetki Pogotowia Ratunkowego, lecz

Czesława ks. kanonik Łukaszczyk, przedstawił kapituły Wrocławskiej. W wygłoszonym na sumie kazaniu kaznodzieja przedstawił działalność bł. Czesława, zaliczonego w 1713 r. w poczet błogosławionych, podkreślając, że był on nieznanym wojownikom i polskości Śląska.

Wszyscy ranni byli już przewiezieni do szpitala Wszyszkich Świętych — innymi samochodami, które jechały również z młodzieżą za tym pierwszym samochodem.

Zderzenie nastąpiło z tramwajem służbowym bez pasażerów. Przed tramwajem został straszakany, lecz motowy szczęśliwie wyszedł bez sownaku.

W związku z tragicznym wypadkiem wiedzę wydały zarządzenie, aby wszystkie samochody (za wyjątkiem Straży Pożarnej i Pogotowia Ratunkowego) kursowały po mieście z szybkością maksymalną 20 km na godzinę.

Tragiczny wypadek w szpitalu

(K-1). — Przy ul. Grabiszyńskiej, na terenie szpitala s. s. Elżbietanek, wydarzył się tragiczny wypadek.

Do przebywającego tam chorego 33-letniego Adolfa Zająca (Warszawa, Dom Akademicki, ul. Grojecka nr 39 m. 200), przybyła jego żona.

Podczas rozmowy wynikiła sprzeczka, w czasie której silnie zdenerwowany Zająca wybiegł na klatkę schodową i tam skończył z RT piętra w otwór schodowy. Spadając, desperat zawadził na I piętrze o hak, na którym zawiesz. Służba szpitala niezwłocznie zdążyła wsiągnąć i przeniósła do salej szpitalnej, gdzie lekarz stwierdził u niego rany szarpano — klute.

Desperata w stanie ciężkim przewieziono Pogotowie Ratunkowe do szpitala Wszyszkich Świętych.

Walka z nierządem daje rezultaty

W związku z coraz bardziej szerszymi się chorobami wenerycznymi, przystąpiono energicznie do walki z nierządem. Akcją te podjął Wojewódzki Wydział Opieki Społecznej, szczególny naciek kładąc na teren miasta Wrocławia.

Opieka Społeczna posiada dwa domy dla dziewcząt upadłych, z których jeden mieści się we Wrocławiu, a drugi w jego okolicy, w Katarzynie.

W domach tych kobiety znajdują całonocną opiekę oraz leczenie, jeśli zachodzi tego potrzeba. Poza tym istnieje kursy szkolące w takich zawodach jak krawiectwo, bielizniarstwo oraz w hodowli drobiu.

Jak wykazuje statystyki, kobiety te w 60 proc. wciągają do uczelni pracy, otrzymując ją przez Urząd Zatrudnienia. Bardzo często pracują także w spółdzielniach, które znajdują się przy obu domach.

Stolica Kaszub — stolicy Ziem Odzyskanych

Goszczący we Wrocławiu, 80-ciu osobowo reprezentacyjny chór Wybrzeża z Wojska Kościerny daje dziś koncert muzyki

kościelnej w kościele garnizonowym o godz. 19-jej. Wstęp bezpłatny. Wojsko dotkli może widzieli.

2-ech gońców z rowerami przyjmie natychmiast Biuro Propagandy Wystawy ZO Hala Ludowa I-sze piętro

5.00 Poradnik dla wai: 6.18 Przerwa; 6.30 Muzyka z Ostawy (Czechosk.); 6.58 Sygnal czasu; 7.00 Nadawca młodzieżowy; 7.05 Gimn. poranna; 6.18 Dziennik polski; 6.30 Muzyka poranna; 6.58 Program dnia; 7.00 Światło wiadomości; 7.05 d.e. muzyki porannej; 7.20 Poradnik praktyczny; 7.30 Muzyka; 8.30 "Dziękuję ci"; 8.45 Muzyka; 8.55 Inform. ogólnopolskie; 9.00 Wskazywanie PKK; 9.10 Log. program dnia; 9.15 Dyktando; 9.20 Notatnik wrocławski; 9.30 Przerwa; 11.27 Sygnal czasu i hej; 11.30 Dziennik południowy; 12.25 Wtorek na 3 fortepian; 12.45 Aud. dla wai; 13.00 Koncert rozrywkowy; 13.45 Kompozytor tygodnia - Antoni Dworzak; 14.30 Rezerwa; 14.45 Muzyka; 14.50 Wiadomości wrocławskie; 14.57 Informator Radiologii Przewodowej; 15.09 Inform. Polski Płd.; 15.15 Aktualia z Wrocławia; 15.25 Muzyka; 15.30 "Cuda wody"; 15.35 pod. dla dzieci; 15.50 Skrzynka ogólna; 15.55 Dziennik popołudniowy; 16.00 "Pomaj swój kraj"; 16.30 Koncert rozrywkowy; 17.00 "Złoty Wrocław"; 17.05 "Głowa w szczytach"; 18.00 "Mówi Włocławek"; 18.05 "Ułubione melodie"; 18.45 "Jak zostałem pisarzem"; 19.00 Rezerwa; 19.10 "Stefan Orzeł"; 19.15 "Gawęda"; 19.20 "Emancypacja"; 19.25 Koncert symf.; 19.58 Komunikat meteorologiczny; 21.00 Dziennik wieczny; 21.50 Skrzynka na techn.; 22.00 Muzyka taneczna; 22.40 Komunikat z XIV Olimpiady; 23.00 Ośm. wiadom.; 23.10 Muż. taneczny; 23.20 Program na jutro; 23.30 Hymn.

ŻĄDNIEM wydzierżawiamy stajarnię młodościwy i zatrudniamy sprzątaczkę od zaraz. "Cafe + Club", Wrocław, Rynek 27a. K-4191

WARSZTAT elektro - mech. samochodowy, wzgl. lokal nadający - garaż, magazyny za bezcen sprzedam. Złotostajna pod "Odra". 7115

ODSTĄPIJ sklep dobry na każdą branżę w dobrym punkcie. Wiadomość: Stalina 67, sklep. K-4193

SPRZEDAM samochody ciężarowe i lekkie: 1-3-tonowa, Spółdzielca Komunikacyjno - Transportowa w Brzegu, tel. 371. K-4197

FABRYKA Wód Gazowych, rozlewnia piwa dobrze prosperująca, sprzedam. Wiadomość: Wrocław, Stalina 99, "Ome". K-4198

LOKAL na warszta, maszynowy, centrum, tanio odstąpię. Oferty: "48", Administr. 7198

PIESKI boksery, rasowe, bardzo ładne 4-tygodniowe do sprzedania. Wiadomość: Karłowice, Kasprzowicza 90. 7185

SPRZEDAM samochód DKW 600 stan pierwszorzędny. Wiadomość: Stalina 63, sklep wódkarski. 7187

SKLEP odstąpię. Wiadomość: Wrocław, Mikulafa 16. 7189

KUPIE nowoczesną jadalnię, wiadomości: Sienkiewicza 118 m. 1. od godz. 8 - 11. 7178

SPYLIANTY i gabinet tanio sprzedam. Gaiłowa 56 m. 7. 7164

POSZUKUJEM wesołnicę warsztat ślusarski, ul. Olszewskiego 58. 7161

SPRZEDAM szesnastki trzymiesięczne setery angielskie "Lawerski" po nowości. Wiadomość: Spółdzielca Jedności Towarowa, Wrocław, Kosciuszki 149. K-4181

KOCIŁO do centralnego ogrzewania, strobekowy oraz motory prądu stałego 10 i 45 PS z prawym wiatrakiem sprzedaję. Wytwórnia Luster, Krasiańskiego 16. K-4182

POSİDAM lokal handlowy - biurowy centrum Wrocławia. Poszukuje właściciela z odpowiednim projektem. Wiadomość: Dziennik Zachodni, Jelenia Góra, Stalina, pod "Lokali". K-4174

WYKONUJEMY naciąg szrotek młyńskich, dostarczamy wózek specjalny do pasów, wszelkie maszyny i aktywiak młyński. Bytom, Moniuszki 15. K-2983

KOMUNIKACJA Wrocław - Woiłów, wycieczki, plac 60/9, tel. 35-81. K 3961

ZGUBIŁ KRAJECZEK

SKRADZONO dowód osobisty i odczłonek Służby Polsce - nazwisko Przywczewski. Władysław, Wrocław. 7193

ZGUBIONO dowód tożsamości Lubnicka Maria i metrykę urodzenia Lubnicki Daniel. zam. Kamienna Góra. K-4200

ZGUBIONO dowód osobisty, wydany przez gminę Miłocice, pow. Oleśnica, na nazwisko Pietel Tadeusz. 7208

SKRADZONO: odcinek zameldowania, karte RKKi Wrocław, dowód osobisty, legitymacje Związku Zawodowego Transportowców na nazwisko Platkowski Henryk. 7197

ZGUBIONO kartę rejestracyjną, wydaną przez zarząd w Śledzicach na nazwisko Głozak Wacław. 7194

ZGUBIONO dowód konia, na nazwisko Stawarski Klemens, Janiszów, km. Krze 82/6. K-4195

SKRADZONO rejestracje RKKi Rzeszów, dowód osobisty, zameldowanie, akt ślubu na nazwisko Michał Salca, dowód osobisty, zameldowanie Helena Salca, Turzyn, gm. Nowitzka. K-4192

ZGUBIONO dowód konia, na nazwisko Kuchla Eugeniusz, Szczepanów, K-4197

ZGUBIONO kartę rejestracyjną R.K.U. Wadowice na nazwisko Henc Mieczysław. K-4199

ZGUBIONO kartę R.K.U. wydaną w Śledzicach, dowód osobisty, legitymację Związku Zawodowy, oraz odcinek zameldowania na nazwisko Bobryk Józef. K-4189

ZGUBIONO kartę rejestracyjną R.K.U. Pinczów, legitymacje P.P.R., kenkarty Ludwika i Stanisława Dzwony. K-4201

ZGUBIONO dowód osobisty oraz odcinek zameldowania na nazwisko Małgorzata Stanisława. K-4196

ZGUBIONO kartę rejestracyjną R.K.U. Nisko na nazwisko Debiak Rmł. K-4195

ZGUBIONO dowód tożsamości na nazwisko Ryba Janina. K-4194

ZGUBIONO portfel dnia 21.7. na frabie W.Z.O., kolor ciemno - wiśniowy z papierami: nazwisko Albert Formor, nie przedstawiający żadnej wartości dla smalczy, Urzędnie prozę o zwrot za wyprzedzeniem na adres Dworcowa 6 m. 4. d.4 Roberta Formora. K-4202

ZGUBIONO kartę rejestracyjną, wydaną przez R.K.U. Radom na nazwisko Zakrzewski Stanisław. 7181

DWORZAK Stanisław szulch legitymacje W-2100 Związku Osadników Wojskowych Wrocławia. 7173

SKRADZONO legity. nacię, zwłazkowa, karte tramwajowa, odcinek zameldowania na nazwisko Szkolnicka Stefania, Włocł. Kobylańska Jadwiga. 7172

ZGUBIONO zaświadczenie rejestracji Przedsiębiorstwa Nr. 10101, 4848, w/w stawione 14.II.1948 r. przez Starostwo Powiatowe w Zakłobowicach dla Okręgowego Mieczarni Spółdzielni w Złotym Stoku. 7188

ZGUBIONO dowód osobisty, karte R.K.U. karte rej. Urzędu Skarbowego, odczłonek karte rej. motory, Jadręgacki Józef, Czajochowa, Katedralna 12, 70a. Józef prozę o zwrot. 7186

ZGUBIONO zaświadczenie rejestracji SKKI Łask, Płaf Jan, Godcinowice, gm. Podoln, pow. Piotrków Tryb. 7186

ZGUBIONO 18.7. w tramwaju Nr 7 z leg. 1925/28 Państwa Przew. Miast. Nr 68, leg. 1873z. Społecznej Nr 49783 i dowód spłaty moli na nazwisko Kuczyrowska Maria. Uczelony znalazła prozę o zwrot dokumentów. 7185

ZGUBIONO książeczka wojskowa na nazwisko Sterchał Michał. 7184

ZGUBIONO legitymacje ostonkowska Związku Zawodowego Polskiego na nazwisko Janina Budzyskiego. 7148

SKRADZONO dowód osobisty Nr 171808 DOKP Wrocław, zameldowanie, oraz inne dokumenty na nazwisko Drygas Antoni. 7146

ZGUBIŁEM w Górzycy odczłonek PUR ze Poznania z dnia 14 lipca 1947. Płaf Władysław, Górzycy Wilp. K-4188

ZGUBIONO odcinek melnikowski, wydany przez magistrat miasta Jawor, oraz zaświadczenie rejestracji wojkowskiej wydane przez referat wojkowskiej na nazwisko Nowak Stefan, zamieszkały w Jaworze. K-4189

ZGUBIONO 3 odcinki melnikowskie, na nazwisko Hinc Józef, zamieszkały w Skowrońsku. Zamieszkał Jawor, ul. Głucha 5. K-4178

ZGUBIONO kartę rowerową Nr 143987, ubezpieczenie na rower, na nazwisko Zalek Władysław, zamieszkały Świdnica, Wrocławskie 16. K-4188

WALIGJA Ireneusz kombiwoz, P-ny 11808r Sosnowiec, 1 Maja 21 zgubił świadectwo przewozowe od numeru 454 do 593 w dniu 21.VI.48. Zwrot za wypożyczeniem. K-4174

POSAD POSZKICIA

W KULTURALNYM, zamieszkałym domu w Krowczyńcu, dzieciem, osoba, ewentualnie chora, Złozena, Słowo Polskie, Krowczyńca. 7201

SAMOTNA gospodynij zamieje sie domem samotnego pana, Złozena, "Słowo Polskie" pod "7178". 7178

WOJNE POSADY

POTRZEBNY zegarmistrz z papierami i narzędziami. Warsztat odnowienia w sklepie, plac Biskupa Nankiera 8. 7155

20 zł PIWA KUFEL z pracalikiem (35 zł BUTEŁKA) W KIOSKACH PRZEMYSŁU FERMENTACYJNEGO

KEFIR WODA MINERALNA stołowa i lecznicza do nabycia w PIJALNI ul. ŚWIDNICKA 2 oraz w kioskach "POLSKIE UZDROWISKA"

POBYT w GÓRACH polszony z dochozda. Kobity do zbioru malin pchrobna. Wiadomość: Spółdzielnia "Las" Wrocław, Jagiellońska 38, tel. 2-38

Pracownik oddział w Złotym Stoku ul. Wojska Polskiego 23 tel. 82

KOBIETA samotna, pracująca, poszukująca do gospodarstwa domowego. Oferty do Administracji pod "KL 4", 7185

POTRZEBNY szofer, Chrobrego 26, dr. Leziński. 7203

KSIEGOWEGO, który by prowadził dział finansowo - gospodarczy poszukuje od zaraz Związek Osadników Wojskowych, Wrocław, Rucka 15. 7196

ORGANIZACJA Ruchu "Książka" zatrudni 2 organizatorów, 9 pracowników wymlany, zdolność organizacyjnej, referencje pożądane. Złozena osobiste Szewczyno - Zdrój, Boczna 6 m. 6, godz. 18-19. K-4191

POTRZEBNA od zaraz pracownica domowa starsza, samodzielna, uczciwa, lubiąca dzieci (chłopcy 4 lata). Referencje pożądane. Wiadomość: Biuro Handlowe, Świerczewskiego 91. 7208

PRZYJME ekspedientkę z kaucją. Złozena ul. Kuzłeczka 38 (kiosk). K-4214

POTRZEBNA pomoc domowa, referencje pożądane, Olskiego 6 m. 12. K-4212

INTELEKTUJNEGO gońca, który potrafi wykonywać lepsze czynności biurowe, poszukuje Instytucja państwowa, Złozena PAP Wrocław, Traugotta 35. K-4228

SZOFR zawodowy starszy z polszoniem na takówkę (DKW) potrzebny. Złozena: pl. Trzebnicki 5 m. 7. 7189

NAUKA

KORRESPONDENCYA kursy księgowości. Informacje: Lublin, skr. pocz. 145. K-4190

LOKAL

POSZUKUJĘ dwu, trzypokojowego mieszkania. Złozena "zwrot kosztów" Biuro Kłozoborska 21/2. 7192

MIESZKANIA dwupokojowego (Pisze Pole, Krzyki) poszukuje. Zwrot kosztów. Złozena Biuro "Express" Kłozoborska 21/2. 7218

PANI pracująca szuka pokoju przy rodzinie zaraz. Worcella 58-4. 7219

POSZUKUJEMY dwa lub trzy pokoje z kuchnią i łazienką za zwłozena kosztów remontu w centrum miasta. Złozena Słowo Polskie "70". 7187

POSZUKUJĘ 1 pokój z kuchnią za zwłozena kosztów, do II-piętra z wygodami. Front: Złozena Słowo Polskie pod "Haze". 7198

ODSTĄPIE mieszkanie 4-pokojowe z łazienką, wraz z umeblowaniem w Cieliech, Zmyślarskiego 82, Sosnowiec. K-4175

POSZKICIA RODZIN

OPOLSKI Jan b. sędzia w Samborz, wiadomości o nim uprasza się pod Opoli 8, Warszawa, Bank Gospodarstwa Krajowego. K-4178

ZYN Teodora poszukująca przez siostrę Kłozek Antoninę, Wrocław, ul. Orzechówkowi 33 m. 8. 7179

POSZUKUJĘ prof. Karola Supana ze Lwowa, Traugotta 35, odnosić adresu do Słowa Polskiego pod 7187, wżł. Wrocław, ul. Stalina 191-1, Berkwice. 7183

RÓZNY

P-INZYNIER w sprawie mieszkania prozę się zgłosić J.S. 7159

PRZEPISUJĘ na maszynie francuski, niemiecki, wyletiam plany, dokumenty Wrocławzka (ów Wojciecha) 67/1. 7188

PREZYDENT miasta Włozbrzyca decyduje z dnia 15 lipca 1948 r. Nr 747/48, udzielił ob. Szmulowi Falnerowi, synowi Bendeta i Cyril z Rozenberga, urodzonym 22.03.1913, w Pinczowie, Str. Miejsko-Kaleni w Włozbrzychu przy ulicy Arkadzińskiej Nr 4a zezwolenia na zmianę dotychczasowego imienia na "Stanisław". K-4187

POLSKA Agencja Prasa PAP Wrocław, Traugotta 35, odnosić sprzedaję licencyjny samochód osobowy Opel P. 4. Uciwizna oddzieje sie w plack. dnia 5 lipca b.r. o godz. 9 w biurach PAP przy ul. Traugotta 35, gdzie można otrzymać wszelkie informacje. K-4228

ZAGINIEŁa sukca czarna - kundel białe podgadzie. Znalazca prozony o zwrot. Strużnicki Stanisław, Niemcewicz 29-22. 7212

TRANSPORTY samochodowe dalekobieżne i miejscowe wykonuje DPS. Nowowice 29/22 tel. 302. K 398

Poszukujemy nową lub używaną FREZARKE UNIWERSALNA na prąd zmienny Złozena kierować: Wielkopolskie Zakłady Olejarzkie Szamotuly. K 4185

WISNIE I PORZECZKI w każdej ilości, po najniższych cenach zakupuje "SLASKOWIN" Wrocław, Kłozoborska 29/30, tel. 28-30.

OGŁOSZENIA DROBNE HANDLOWE WÓZKI dziecięce w wielkim wyborze pierwszorzędnych z bryk poleca "HAL-SZKA" Wrocław, ul. Świerczewskiego 80 nr 59. 7012

SAMOCCHÓD ciężarowy marki "Gaz" tanio sprzedam. Świdnica Westerplata 29. 7058

IOZŁY do maszyn czapniczych, ślusarskich, overlock i rymsarskich wysła za zaliczeniem SINGER, Katowice, 3 Maja 23. K 4000

SAMOCCHÓD D.K.W. z papierami, stan idealny, sprzedam Wrocław, Barlickiego 33-12. 7106

MERCEDES czterozwojowy czterocylindrowy W178, bardzo dobry, sprzedam Krakowska 37, sklep. 7125

SPRZEDAM po likwidacji restauracji Rzeszów naczynia kuchenne i bufetowe. Wiadomości od gen Rema 6, "Wrocławianka". 7204

KWAS SOLNY sprzedaję "Syntochemia" Wincenego Wilosa 12/45. 7189

BOLESŁAW KARPINSKI

Dziewczyna i mój

Scott zrobi zniszczeniem Ameryki. Panika ogarnęła całą Amerykę. Do Mr Wooda, który ukrył się na stadionie, przybywa major Billington.

I powiedział głośno: - Cóż, rząd robi wszystko, co leży w jego mocy, aby zapobiec katastrofie, ale jeżeli nie ma sposobu uchwycenia Scotta...

- Jest sposob. - Jak? - Wszystko zależy od pana. Pan z pewnością wie, gdzie przebywa Scott. Jeżeli pan nam to powie, to może... - może uda się nam schwycić go - to jedyna nadzieja ratunku! Niech pan pomyśli, Mr. Wood, w pana rękach znajdują się losy Ameryki!

Siadł on może wiedzieć, że kazalem śledzić Scotta? - na waskim czole milionera wystąpiła głęboka bruzda.

Tak, Mr. Wood mógł dać oficerowi cenne wskazówki o kierunku ucieczki Scotta, ale zdradzić się z tym, to znaczyło to samo, co wyrzucić się raz na zawsze wódz, jaką mógł mu dać Scott. Jeżeli Scott dostaby się w ręce Billingtona, to Wydział Służby Specjalnej potrafiłby już wydrzeć z niego tajemnice jego wynalazku. A ta tajemnica była jego, Mr. Wooda, on kupił ją wraz ze Scottem... Tyle lat ambitnych marzeń obrócić w niwecz? Nigdy!

Ale z drugiej strony... Jeżeli milioner nie dopomocze Billingtonowi do uchwycenia Scotta, a jego własni ludzie za-

56) wioda, jeżeli Stevenson i pani Atkinson nie dokonają niczego... Ameryka zniknie z powierzchni ziemi.

Trudno! - zimne oczy starca zapaliły się fanatycznym ogniem. - Niech się stanie, co ma być. On rozegra swoją partię do końca.

- Pan się powtarza, panie majorze - powiedział. - Przecież oświadczyłem przed chwilą, że nie wiem, dokąd udał się Scott. I nie więcej dodaje do tego nie mogę.

- Tak? - Billington zerwał się z fotela, wargi drżały mu nerwowo. - Dobrze, ale niech pan pamięta: pan odpowiada za to, przed narodem!

Jeżeli ten radek istnieć będzie za trzy dni - pomyślał Mr. Wood.

Drzwi zamknęły się z traskaniem za oficerem. Mr. Wood został w gabinecie sam. Chciwie, kościste palce starczych rąk wpłyły się żarliwie w poręcz fotela.

Blade światło kładło się młękko na ścianach, ciepła barwa spływała po kotarach i jasných, bialo lakierowanych meblach, zielonkawym blaskiem grało na niklowych narzędziach, pokładanych szeregiem za lustrzaną szybą etażerki. W tajemniczym półmroku, biały kitel dr Fitcha, pochylony nieruchomo nad fotelem dentystycznym, wydawał się niezręczysta, fantastyczna zjawą. Górna część fotela była uniesiona. Doktor siedział przy nim na stoleczku, z oczyma utkwionymi we wglebienie, jakie utworzyło się między ceratowym obiciem, a stalową ramą fotela. Na uszach zawieszono miał słuchawki. Wśród zupełnej ciszy rozlegały się niekiedy szeptliwe, ledwo dosłyszalne szmery, jakieś krótkie, przerywane traski. Tworze doktora ścigała była wyrazem najwzmożonego napięcia. Drobne oczki ślny gorączkowo, wargi rysowały się ostra, zastępyła w bezruchu, linia. Czas mijął.

56) wioda, jeżeli Stevenson i pani Atkinson nie dokonają niczego... Ameryka zniknie z powierzchni ziemi.

Trudno! - zimne oczy starca zapaliły się fanatycznym ogniem. - Niech się stanie, co ma być. On rozegra swoją partię do końca.

- Pan się powtarza, panie majorze - powiedział. - Przecież oświadczyłem przed chwilą, że nie wiem, dokąd udał się Scott. I nie więcej dodaje do tego nie mogę.

- Tak? - Billington zerwał się z fotela, wargi drżały mu nerwowo. - Dobrze, ale niech pan pamięta: pan odpowiada za to, przed narodem!

Jeżeli ten radek istnieć będzie za trzy dni - pomyślał Mr. Wood.

Drzwi zamknęły się z traskaniem za oficerem. Mr. Wood został w gabinecie sam. Chciwie, kościste palce starczych rąk wpłyły się żarliwie w poręcz fotela.

Blade światło kładło się młękko na ścianach, ciepła barwa spływała po kotarach i jasných, bialo lakierowanych meblach, zielonkawym blaskiem grało na niklowych narzędziach, pokładanych szeregiem za lustrzaną szybą etażerki. W tajemniczym półmroku, biały kitel dr Fitcha, pochylony nieruchomo nad fotelem dentystycznym, wydawał się niezręczysta, fantastyczna zjawą. Górna część fotela była uniesiona. Doktor siedział przy nim na stoleczku, z oczyma utkwionymi we wglebienie, jakie utworzyło się między ceratowym obiciem, a stalową ramą fotela. Na uszach zawieszono miał słuchawki. Wśród zupełnej ciszy rozlegały się niekiedy szeptliwe, ledwo dosłyszalne szmery, jakieś krótkie, przerywane traski. Tworze doktora ścigała była wyrazem najwzmożonego napięcia. Drobne oczki ślny gorączkowo, wargi rysowały się ostra, zastępyła w bezruchu, linia. Czas mijął.

Nagle doktor pochylił się jeszcze głębiej nad fotelem, rękami przycisnął słuchawki do uszu...

Jakiś dziwny wyraz radości i psychi rozlał się po jego twarzy. Wyprostował się, zesztywniał, głowę odchrząknął do tyłu i dumnie, władczco, spojrzął na kotary, osłaniające okna.

Za oknami spało miasto.

XIX

Była dopiero dziesiąta godzina rano, a Jenny już nie mogła dłużej spać. Zadzwońiła na pokojówkę i gdy tylko dziewczyna ukazała się w drzwiach, zapytała gorączkowo:

- Czy są jakieś listy do mnie? - Tak, widziałam dwa w halu.

- To dawaj je tu, na łóżko! Wyskoknęła gwałtownie z łóżka.

- Czego się jeszcze gapisz? Prędko! Wspaniałe lustro w złoczonej ramie odbiło jej zmęczoną, bladą twarz. Oczy miała podkrążone, wargi bezbarwne i suche. Od chwili, gdy na podłazie "Jaskółki" usłyszała chrapliwy głos Beniamina, nie mogła pozbyć się uczucia czegoś strasznego, co zawisło nad jej głową i co spadnie na nią nieuchronnie, zmiądzy ją, zniszczy, unicestwi. Nie śmierć, nie kataklizm, którym Beniamin zagroził światu, ale coś nierzownie jeszcze gorzkiego, coś lepkiego, przerażającego. Jenny nie zastanawiała się nad prawdopodobieństwem i konsekwencjami słów Beniamina, wystarczył jej sam jego głos. Chrapliwy, szczydry, dyszący nienawiścią. Jenny czuła instynktownie, że ta grabież, która Beniamin rzucił światu, ta nienawiść, która nabrałaby był jego głos, zrównane były przede wszystkim do niej. To o nią, nie o świat, chodziło Beniaminowi!

- Proszę! W drzwiach stała pokojówka z listami w dłoni. Jenny chwyciła je chciwie i spojrziała na koperty. Jeden był od krawca, drugi od przyjaciółki z Europy.

Od Hopkinsa ani słowa... (dalazy ciąg jutro)

Huk rozpedzonych motorów na Stadionie Olimpijskim

Zjazd plakietowy motocyklistów, trwający 3 dni, zakończył się wielkimi zawodami na nowotwartym torze żużlowym stadionu olimpijskiego.

Otwarcia dokonał komisarz WZO wiceminister Kościński, w obecności wicewojewody Kamińskiego, prezydenta miasta Kupczyńskiego, wiceprezydenta Horwata, przedstawiciela WUKF wicedyrektora Świerczyńskiego oraz przedstawicieli społeczeństwa wrocławskiego.

W zawodach wzięli udział znakomici motocykliści polscy z Henkiem, Krakowiakami, Przybylskim, Nowackim na czele.

Tor wrocławski zdał egzamin b. dobrze, przez co nasz stadion stanie się od dziś miejscem wielu meczów międzynarodowych.

WYNIKI ZAWODÓW ŻUŻLOWYCH

Nagrodę wiceministra Kościńskiego, przeznaczoną dla zawodnika, który ustali pierwszy rekord toru, zdobył **Draga z Pogoni katowickiej**, ustalając czas 1 min. 50,01 sek.

Nagrodę prezydenta m. Wrocławia **B. Kupczyńskiego** zdobył **Krakowiak z DKS Łódź**, mając 18 punktów na 20 możliwych.

Wynik meczu na torze żużlowym przedstawia się następująco:

- 1) Krakowiak DKS Łódź — punktów 18, 2) Smolarczyk LKM Leszno — punktów 18, 3) Przybylski LKM Leszno — punktów 15, 4) Siedlowski KM Rawicz — punktów 14, 5) Wrocławski Pogoń Katowice — punktów 14.

Najlepszy czas w 5 biegach uzyskał **Krakowiak z DKS Łódź**: 9 min. 34 sek. Drugim był **Przybylski LKM Leszno** — 9 min. 36 sek.

W biegu maszyn do 100 cm:
1) Gądkiewicz, Olimpia Grudziądz, czas 2 min. 0,66 sek., 2) Henek Jan Katowice, 2 min. 0,68 sek.

W biegu maszyn do 250 cm:
1) Henek Jan — 2 min. 56 sek., 2) Perkowski LKM Leszno — 2 min. 57 sek.

Kategoria 350 cm:
1) Schutzer Burza Wrocław, 2 min. 58 sek.

Kategoria maszyn ponad 350 cm:
Gariantowicz RKS Orkan — 2 min. 22,6 sek.

Na boiskach piłkarskich

WUZ — Chrobry 4:1

W decydującym meczu o mistrzostwo klasy B DOZPN — WUZ pokonał drużynę Chrobrego z Walbrzycha w stosunku 4:2 (2:1).

Mecz stał na dobrym poziomie i toczył się przy zmiennej przewadze obu drużyn.

Bramki strzelił: dla zwycięzców Baryko, Lasecki, prawoskrzydłowy, i jedna samobójcza. Dla walbrzyższan z rzutów karnych Stoly.

Jak wiadomo, obie drużyny awansowały w tym roku do kl. A, a spotkanie niedzielne decydowało o „moralnym” tytule najlepszej drużyny kl. B naszego okręgu.

Orzeł — IKS 5:2

Mecz Orła (Ząbkowice) z IKS-em miał na celu wyłonienie reprezentacji samorządowców dolnośląskich na mistrzostwa Polski.

Zawody stały na dobrym poziomie i toczyły się cały czas pod znakiem przebiegających w nich gwałtownych zmian. W tym meczu grał Artur (Wrocław) i bracia Bućma — najlepsi gracze na boisku.

Bramkami, których było aż 7 podzielili się Artur z Bućmą i Lewczuk (Orzeł), Zabicki i Arabach (z karnego) dla IKS.

Na 30 minut przed końcem meczu stworzono team IKS — Orzeł, celem ustalenia reprezentacji.

Siedziało dobrze, ten towarzyski w całym tego słowa znaczeniu mecz p. Pros. Widzów mało. (Kt.)

Gwiazda — Garbarnia 4:0

W meczu towarzyskim Gwiazda (Wr.) pokonała Garbarnię z Leszyna 4:0 (2:0) górując technicznie nad ambitną drużyną na podwrocławską.

Bramki strzelił Kozakiewicz 2, Halko 1 Staszek. (Kt.)

Polonia przegrała! Sensacje u wrót ligowych

Posypały się obficie sensacje przedligowe. Wśród „stuprocentowych” faworytów, którzy stracili punkty, znalazła się obok Polmorzanina, Skry i potroże Legii — Polonia Świdnica, która przegrała w Szczecinie 3:2 (1:2). W pozostałych meczach nie było niespodzianek.

CZYŻBY: PIERWSZY K. S. „BURZA”?

Ze źródeł zbliżonych do zarządów dwóch czołowych klubów wrocławskich dowiadujemy się o wznowieniu rozmów na temat fuzji samorządowego IKS-u i rzeźmiejskiej „Burzy”.

Gdyby połączenie tych towarzystw stało się faktem — na rozdział by się wielki klub o znaczeniu ogólnopolskim z silnymi sekcjami piłkarską, motorową, piłki nożnej, pływaką kolar-ka, pingpongową itd.

Sport dolnośląski zyskałby po tym na fuzji, obrzymałby liczbę sympatyków, jaką posiadają oba kluby.

Międzynarodowy Komitet Olimpijski zdecydował, iż Izrael nie może uczestniczyć w Igrzyskach Olimpijskich. W ten sposób ilość państw, uczestniczących w Olimpiadzie, została zredukowana do 61.

Powodem było to, że nowe państwo Izrael, które powstało 15 maja nie jest członkiem Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego.

JAK WYGLĄDA SYTUACJA?

W grupie pierwszej Skra i Chelnek mają szanse na finały międzygrupowe, a Polonia przemyka zagradza Zagłębiu drogę do II ligi.

W grupie drugiej Pomorzanie oddali punkty Szombierkom, ale nie stracili prowadzenia. Legia Krosno i mistrz Śląska Baildon walczą o miejsce w wyższej klasie.

W gr. trzeciej Radomiak jest już mistrzem grupy. Do II ligi nie wejdzie... nasz reprezentant, chyba, że szczęściacy spotkają się z trzecią z kolei drużyną dolnośląską (protest Burzy).

W czwartej: Mecz ostatnie za decydująco o pierwszeństwie P.F.C. i Gwardii Kielce, bo obie drużyny pewnie wygrały swoje mecze.

Wreszcie w grupie piątej Lechia jest napewno zwycięzcą w wyścigu z Lublinianką. Ligi nie zobaczy Gwardia (Olsztyn).

Wyniki

Chelnek — Skra	1:0
Polonia — Zagłębie	2:1
Baildon — Legia	3:1
Pomorzanie — Szombierki	0:1
Radomiak — Ostrovia	6:1
Gwardia — Polonia	2:2
P. T. C. — Wici	6:1
Ognisko — Gwardia	1:4
Lechia — Gwardia (Ol)	7:2

Zakończenie „olimpiady” najmłodszych przyniesie nowe rekordy szkolne

Dziś na basenie Miejskim (o godz. 10) i na Małym Stadionie Olimpijskim (o godz. 16) odbędą się finałowe zawody pływackie o mistrzostwo szkół średnich w Polsce.

Finały pływackie, lekko — atletyczne i w grach sportowych zapowiadają się niezwykle interesująco.

W pływaniu męskim stożką się sobą zaczęli walkę Warszawa i Kraków, a w pływaniu dziewcząt Wrocław — Poznań i Katowice.

W siatkówce męskiej dojdzie do ciekawego spotkania Wrocław — Łódź, w sianie żeńskiej lodziarki spotkają się z silnym zespołem Torunia. W zespole łódzkim wystąpi reprezentantka Polski Irena Zakrzewska. W koszykówce grać będą Poznań i Kraków.

Zawody w obozie stoją 5:3 za Poznań.

W lekkiej atletyce prowadzi zdecydowanie Poznań, ale Katowice, Kraków, Olsztyn i Wrocław mogą mu jeszcze zagrozić.

W Lidze waterpolowej

Rozgrywki o mistrzostwo ligi wa terpolowej nie przyniosły niestety takich sukcesów, jakich spodziewa liśmy się po pływackich AZS.

W najważniejszym meczu z KSZO akademicy przegrali 2:4, tyl ko 4:4 dzięki niemiejskiej dalekiej podaży, czym zaskakiwali naszych reprezentantów zawodnicy wszystkich drużyn. W rezultacie wrocławianie znaleźli się na 5-tej pozycji, mając 1 punkt mniej, od piłkarzy ostrowieckich. Punkty te trzeba będzie nadrobić na basenie wrocławskim w II-jej turze.

W dniu wczorajszym padły następujące wyniki:

Elektryczność — Pogoń 4:3 (1:3), Polonia (B) — KSZO — 5:1, Elek-

tryczność — AZS — 7:1 (4:0), Polonia — Cracovia — 5:0, Pogoń — KSZO 5:0, AZS — AZSO — 2:4.

Bramki dla Wrocławia strzelił Ko pral i Kratochwil.

Tabela mistrzostwa przedstawia się następująco:

1. Elektryczność	5	10	24,6
2. Polonia Bytom	5	8	17,4
3. Pogoń	5	6	16,7
4. KSZO	5	3	8,15
5. AZS	5	2	4,23
6. Cracovia	5	1	4,19

Nagrodę za najbardziej elegancką grę zdobyła Pogoń mając 65 pkt. karnych przed AZS — 69 punktów, i Elektrycznością — 79 punktów.

Na ostatnim miejscu KSZO z 139 punktami.

Do zawodów eliminacyjnych o wejście do ligi organizowanych przez IKS mistrz Wrocławia stanie w następującym składzie:

Damski, Regiec, Sady, Moczydłowski, Lyczkowski, Hawanek, Zalewski i nieobecny wczoraj Lipiński.

Do zawodów rewanżowych w terpolowej Burzy nie stanęli, oddając IKS-owi walkower i mistrzostwo okręgu — bez walki.

Na marginesie zawodów podkreślamy z uznaniem pełny udział młodzieży, (oczywiście na widowni). (Kt)

IKS — Burza 4:2

Na pięknym basenie Stadionu Olimpijskiego rozegrano zawody piłki wodnej, w których IKS pokonał Burzę 4:2 (1:1).

Zawody te, mające wyłonić mistrza Wrocławia, stały na dość dobrym poziomie, a o zwycięstwie za decydowała większa szybkość młodej drużyny „samorządowców”.

Bramki strzelił dla IKS-u Moczydłowski i Lyczkowski po dwie, a dla pokonanych Lachmann i Nestorowicz.

Sędziował b. dobrze p. Smodek.

Z ostatniej chwili

(Obsl. wł.). Sześciu polskimi walczące na mistrz. świata w Hadze przegrały z Danią 2:14 i z U.S.A. 6:10.

Bartali wygrał wyścig dokoła Francji, przejechałszy 4.995 km w czasie 147 godzin, 10 min, 36 sek.

Na ostatnim etapie, wygranym przez Corriezi (Włochy) — Bartali przejechał na 7 miejscu.

Wyścig kolarski o nagr. prezyd. m. Warszawy Totwińskiego wygrał Pietraszewski.

(Obsl. wł.). Na treningach w mieścieku olimpijskim Lemowski trzykrotnie rzucił kulą ponad 16 m. W ostatnim rzucie miał wynik 16,15.

Nowakowa skoczyła wdał 5,50!

Para polska Jędrzejowska — Skonecki przegrała z parą Sperling — Rohison 4:6, 6:1 i 3:6.

Mistrzostwo w grze podwójnej zdobyli Bergen i Johanson bijąc parę Sturgers — Haper 7,5, 3:6 i 6:4.

Jędrzejowska przegrała ze Sperling 6:8, 6:0, 1:6.

Mistrzostwa Szkół M P i H

Wczoraj na Stadionie Olimpijskim odbyły się finały o mistrzostwo Szkół Min. Przem. i Handlu.

Zawody rozpoczęł marsz patrolowy kobiet 1000 m. 1-sze miejsce zajęła SPP 17 (Bielawa) z najlepszym czasem — 11,28,1, dalsze SPP 3 (Jelenia Góra) — 11,57,8 i 3-cie SPP (Prudnik) — 12,05,9.

Szafetę 4x100 wygrał nieznaniec SPP (Poz.) z czasem 49,3 przed SPP 6 (Wrocławiem) — 50,0. Dalsze miejsca zajęły SPP (Lubędy) — 51,2; Nowa Ruda — 51,3; Zabrze — 51,9 i Krapkowie — 52,8.

W biegu peń 4x75 m pierwsze miejsce zdobyła Bielawa — 43,3 przed Prudnikiem — 43,6 i Ziel. Góra — 44,5.

W rozgrywkach finałowych w siankowce i koszykówce na czoło wysunęły się niepokonane w obu konkurencjach drużyny z Ziel. Góry, zdobywając mistrzostwo.

KOSZ:

1) Zielona Góra, 2) Zabrze, 3) Jasieniec, 4) Wrocław.

SIATKA:

1) Zielona Góra, 2) Wrocław, 3) Jasieniec, 4) Katowice.

WIELOBÓJ KL. I (mężczyzn)

Największą ilość pkt. zdobył: 1) SPP 7 (Elbląg) — pkt. 186, 2) SPP 32

WIELOBÓJ KL. II (mężczyzn)

1) Głinn. Przem. Wiók. (Zagierz) — pkt. 139, 2) Głinn. Huty „Batory” (Zagierz) — pkt. 108, 3) Głinn. Przem. Skórzanego (Radom) — pkt. 64, 4) Szk. Przem. Górnic. (Siemianowice) — pkt. 41.

Ciekawie wypadły walki bagnetem w tej rzadkiej konkurencji, czołowe miejsce zajęł SPP (Sulecinek) przed Elblągiem, Gliwicami i Nową Rudą.

W dalszej części programu wystąpiły dwie drużyny piłkarskie, zakwalifikowane do finałów — a to Wrocław i Elbląg.

Elbląg nieznacznie pokonał drużynę wrocławską w stosunku 2:1 (2:0). Bramki dla Wrocławia strzelił z karnego Molec.

1-szą nagrodę ufundowaną przez ministra H. Mince (statue gotyckie) — zdobyła za najlepszą punktację — Szkoła Przemysłu Hutniczego z Chorzowa.

Za najlepszą postawę sportową wyróżniony został — Poznań.

Igrzyska zgromadziły rzesze publiczności, która żywo oklaskiwała sympatycznych zawodników z SPP.

Porzeczeki i wiśnie

zakupuje po cenach rynkowych „WINOPORT” K 3616 Wrocław, Stalina 35, tel. 371. Dostawa: Tłocznia, Poniatowskiego 6

MYDŁO do prania

wysokiej jakości marki »ZŁOTY BAWOŁO

Wytwarbia i dostarcza firma »REKORD«

Radom, Słowackiego 83, telefon 16-88. Wysyłamy towar za załączeniem pocztowym i na inkaso bankowe. Na sądownie wysyłamy próbkę. K 4154

PRZEDSTAWICIELSTWO

wyłączne na Województwo odдам, Brzania piśmiennie — zabawkowa. Zbyt łatwy, zarobki duże. Oferty: „Pewna egzystencja”, „Czytelnik”, Wrocławsk, Płac Wolność. K 4170

OGŁOSZENIA i reklamy RADIOWE na terenach Wystawy ZO
ogłoszenia i informacje — Polski Związek Zachodni Biuro Ogłoszeń i Reklam Radiowych, Wrocław, Płotna Skargi 21, tel. 86-48 w g. 8-16.